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Mattebox LanParte MB-01

Cena brutto 1 725,00 zł

Cena netto 1 402,44 zł

Dostępność Dostępny w sprzedaży

Producent Lanparte

Opis produktu
LanParte MB-01 4x4 Rod-Mounted DSLR Swing-Away Matte Box to pudełko matowy 4 x 4, który pasuje do obiektywów o maksymalnejśrednicy zewnętrznej przedniej 100mm. Ma konstrukcję z tworzywa ABS i aluminium, dzięki czemu jest lekka. Posiada dwa obracające sięstopnie filtra 4 x 4 i jest montowany na lekkich prętach 15 mm. Matowe pudełko ma odchylaną konstrukcję umożliwiającą szybką zmianęobiektywu. Dołączone tace filtracyjne 4 x 4 można przesuwać w obracających się stopniach, umożliwiając regulację ich wysokości.

 

Dołączone zdejmowane górne i boczne flagi można precyzyjnie ustawić i zablokować, aby zablokować rozproszone światło przed
rozszerzaniem soczewki. Dołączone pierścienie antyrefleksyjne chronią Twój obraz, blokując rozproszone światło za kamerą, odbijając się od
filtrów w matowym pudełku i rozszerzając obraz. Ponadto wnętrze matowego pudełka jest wykończone czarną powłoką antyrefleksyjną w celu
zmniejszenia odbicia od matowego pudełka z powrotem na filtrach.

 

Lekka konstrukcja:Sam matowy pojemnik wykonany jest z tworzywa ABS, z aluminium zastosowanym do konstrukcji wsporczej. Zapewnia to lekką, ale solidną jednostkę, odpowiednią do strzelania z ręki lub ze stabilizatorem, gdy liczy się każda uncja.

Swing Away Design
Odchylana konstrukcja pozwala szybko przesunąć matowe pudełko z drogi, aby sprawdzić lub zmienić soczewki, bez
konieczności wyjmowania matowego pudełka z prętów nośnych. W ten sposób nie musisz wręczać komuś matowego pudełka,
trzymać go pod pachą lub między kolanami, ani wieszać go pod prętami podczas pracy, co znacznie przyspiesza przepływ
pracy i zmniejsza ryzyko upuszczenia matowego pudełka lub wypadnięcie tacy filtra.

Obracanie tac filtracyjnych 4 x 4
Matowe pudełko zawiera dwie niezależnie obracające się 4 x 4 tace filtrów; pozwala to na jednoczesne obracanie dwóch
filtrów, takich jak jeden polaryzator i jeden filtr stopniowany, a nawet dwa filtry stopniowane, w celu uzyskania kreatywnego
efektu. Każdy stopień filtra obraca się o 90 ° i jest wyposażony w pokrętło blokujące tacę, które umożliwia regulację wysokości
filtra i zablokowanie go na miejscu. Jest to przydatna funkcja, gdy używasz stopniowanych filtrów w swoim matowym
pudełku. Tace filtrów są wyposażone w centralny zaczep, dzięki czemu można łatwo ustawić je dokładnie na środku.

Flagi górne i boczne:
Zdejmowane górne i boczne flagi zapewniają dodatkową kontrolę nad rozszerzeniem i mocują do matowego pudełka za
pomocą zamykanego zawiasu. Pozwala to precyzyjnie ustawić flagi tak, aby pasowały do krawędzi kadru dla różnych
obiektywów i zablokować je w miejscu, aby nie poruszały się podczas strzału.

Każda flaga boczna jest wykonana z dwóch części z punktem obrotu, który umożliwia obrócenie zewnętrznej klapy o około 45
°, zapewniając dodatkową wysokość, dzięki czemu flagi boczne mogą opierać się o górną flagę, gdy jest ona w pozycji
podniesionej. Zewnętrzna klapa flag bocznych biegnie w szynie, a nakrętka blokująca pozwala zablokować regulację obrotu
flag bocznych.
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Wkładki antyrefleksyjne
Cztery dołączone wkładki antyrefleksyjne współpracują z soczewkami. Zapewniają szczelne zamknięcie, dzięki czemu światło z
tyłu aparatu nie może przeciekać przez miejsce, w którym obiektyw łączy się z matowym pudełkiem i odbijać filtry, aby
rozjaśnić obraz.
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